
Oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori. - 

presa d'atto contributo ed atto di indirizzo. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 114 
 
Data: 11/10/2023 

OGGETTO: 
FONDO PER LA LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI VITTIME DI ATTI 
INTIMIDATORI. - PRESA D'ATTO CONTRIBUTO ED ATTO 
DI INDIRIZZO.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di ottobre alle ore quindici e 
minuti quarantasei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori. - 

presa d'atto contributo ed atto di indirizzo. Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 120 del 06/10/2023. 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 589, della citata legge n. 234 del 2021, il quale, al fine di 

consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure 

di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di 

intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno, un Fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro 

per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;  

CONSIDERATO che il medesimo comma 589 dispone che, con decreto del Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'istruzione (ora Ministro dell’istruzione e del merito) e con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare 

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge n. 234 del 2021, sono stabiliti i 

criteri e le modalità di ripartizione del precitato Fondo;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 820, della menzionata legge n. 197 del 2022 prevede che, 

al fine di consentire agli enti locali di incrementare l'adozione di iniziative per la promozione della 

legalità nei loro territori, nonché di rinforzare le misure di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore 

degli amministratori locali che hanno subìto episodi di intimidazione connessi all'esercizio delle 

funzioni istituzionali esercitate, il Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali 

vittime di atti intimidatori, di cui all'articolo 1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è 

incrementato di 1 milione di euro annui a decorrere dall'anno 2023;  

VISTO l’articolo 1 del decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’istruzione (ora 

Ministro dell’istruzione e del merito) e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 7 luglio 2022, 

con il quale, oltre ad assegnare il Fondo in argomento per l’anno 2022, sono stati stabiliti i criteri e le 

modalità di riparto e utilizzo delle relative risorse per il triennio 2022-2024, prevedendo, tra l’altro, 

che il Fondo sia ripartito, per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, tra gli enti locali che abbiano 

subito nell’anno precedente a quello di riferimento episodi di intimidazione nei confronti dei propri 

amministratori, connessi all’esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, o episodi di 

danneggiamento del proprio patrimonio, risultanti dal report annuale della Direzione centrale della 

Polizia Criminale concernente l’attività di monitoraggio di cui all’articolo 6, comma 1, lett. a), della 

legge 3 luglio 2017, n. 105 e all’articolo 3 del decreto del Ministro dell’interno del 17 gennaio 2018; 

RICHIAMATO il Decreto del 05/09/2023 avente ad oggetto “Criteri e modalità di riparto e utilizzo, 

per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti 

intimidatori, pari a 6 milioni di euro.” ed in particolare l’allegato “B” dello stesso decreto, dal quale 

si evince che il Comune di Marano Principato è risultato assegnatario del contributo pari  ad € 

6.763,47;  



Oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori. - 

presa d'atto contributo ed atto di indirizzo. Pagina 3 di 6 
 

PRESO ATTO che questa Amministrazione intende destinare il contributo di cui sopra ad interventi di 

bonifica, riqualificazione e miglioramento di aree pubbliche con l’acquisto di giochi da installare 

presso il Parco Comunale sito in via San Giovanni Paolo II, già oggetto, negli anni addietro, di atti di 

vandalismo da parte di ignoti, giusta relazione dell’Ufficio di Polizia Municipale prot. N. 544 del 

28/12/2015, prontamente denunciati dal Sindaco pro-tempore presso la Procura della Repubblica 

di Cosenza; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’acquisto dei giochi per bambini da installare presso il Parco Comunale, sito in via San 

Giovanni Paolo II, contribuiranno a proseguire il processo di riqualificazione e miglioramento 

della stessa struttura che questa Amministrazione sta, da tempo, attuando e, nel 

contempo, a creare spazi di aggregazione e per la socializzazione della comunità; 

• l’art. 4 del Decreto del 05/09/2023 avente ad oggetto “Criteri e modalità di riparto e utilizzo, 

per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di 

atti intimidatori, pari a 6 milioni di euro.”, prevede, tra l’altro, l’utilizzo del contributo per 

ristoro del patrimonio dell’Ente;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. in ordine alla 

regolarità Tecnica attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché 

il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica/Edilizia 

Privata ed il parere favorevole sulla regolarità Contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).” 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

VISTO Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO Il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO Il Regolamento di esecuzione dei codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. n. 

207/2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

VISTO Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTA la Legge 197/2022 (LB 2023); 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra esposto, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

  

 



Oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori. - 

presa d'atto contributo ed atto di indirizzo. Pagina 4 di 6 
 

DELIBERA 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

1. DI PRENDERE ATTO della concessione del contributo pari ad € 6.763,47 in favore del Comune di 

Marano Principato, giusto Decreto del M.I. di concerto con MIUR e MEF del 05/09/2023 avente 

ad oggetto “Criteri e modalità di riparto e utilizzo, per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e 

per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, pari a 6 milioni di euro.”; 

 

2. DI MANIFESTARE quale atto di indirizzo per il Responsabile Settore UTC/LL.PP Manutentivo la 

volontà di destinare la somma pari ad € 6.763,47 per l’acquisto di giochi per bambini da 

installare presso il Parco Comunale sito in via San Giovanni Paolo II – Marano Principato, 

nell’ambito del progetto di riqualificazione e miglioramento della suddetta area; 

 

3. DI NOMINARE R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dr. 

Geom. Giovanni TENUTA, Dipendente Comunale in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP:; 

 

4. DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Settore LL.PP./Manutentivo di procedere con ogni atto 

consequenziale utile a perseguire gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale impartiti con il 

presente atto; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Ing. 

Eduardo Biagio IANNACE, al R.U.P. Dr. Geom. Giovanni TENUTA, e al Responsabile del Settore 

Economico/Finanziari, ognuno per quanto di competenza; 

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente”; 

8. DI DICHIARARE il presente atto deliberativo, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori. - 

presa d'atto contributo ed atto di indirizzo. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 06/10/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 06/10/2023 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 06/10/2023 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori. - 

presa d'atto contributo ed atto di indirizzo. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 17-ott-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8365 del 17-ott-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-ott-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 17-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 17-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 17-ott-2023 al 01-nov-2023 
 
N. 924 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


